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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je postavena na souboru patnácti na sebe navazujících

ilustrací do knihy Dracula od Brama Stokera. Základním spojovacím článkem ilustrací je

technika černobílé malby na sololitovou desku o rozměrech 70x100 centimetrů na výšku a

následná úprava maleb v programu Adobe Photoshop. Součástí je také maketa knihy a

přebal ve formě obálky na desky.

Ilustrace jsou v knize rozmístěny tak, aby mezi žádnou nevznikla příliš velká

textová mezera. Náměty a umístění jsou konstruovány podle symetrického systému.

Při tvorbě ilustrací jsem se nesnažil tolik o přesné a konkrétní zobrazení dané

situace, jako spíše o dojmy, emoce a prožitky, které mohly v protagonistech vyvolat.

Samotné malby jsou kombinací několika různých přístupů, avšak se snahou

zachovat surový dojem. Malbu jsem si zvolil, protože je to technika, která mi umožnila

tvořit na velké formáty relativně vysoký počet ilustrací. Nicméně musím přiznat, že jsem

hlavně kreslíř a tudíž jsem zvolil formu černobílé malby. Tato technika není mezi umělci

příliš obvyklá, protože výhody malby, jako je charakteristická práce s barvou, jejím

prolínáním a nanášením, jsou, díky omezením na černou a bílou a valéry šedé, značně

omezeny. I přes to jsem se nakonec rozhodl jiné barvy vypustit. Nejenom vhledem k mým

inspiračním zdrojům, ale také proto, že tvořit černobíle je mým oblíbeným způsobem

uměleckého vyjádření.

Ilustrace jsou inspirovány hlavně komiksem a starými černobílými filmy z období

dvacátých a třicátých let a expresivní tvorbou s touto érou spojenou.

Při tvorbě jsem se soustředil primárně na figurální tvorbu. V charakteristických

záběrech ze starých filmů je pozadí potlačeno do jednodušších kontrastních náznaků,

zatímco postava, díky jasnému světlu, postupuje do popředí záběru. Tento přístup dodává

hercům charakteristický expresivní výraz. Totéž jsem se snažil promítnout do své práce.

Ilustrace jsem netvořil jako soubor, ale ke každé ilustraci jsem měl individuální

přístup. Techniku, intenzitu stínů, styl stylizace jsem volil na základě dojmu, který jsem

chtěl každé z ilustrací přiřadit.

Výsledkem je eklektická série ilustrací s nesourodým přístupem portretizace dané

situace avšak s několika spojujícími prvky technického a přístupového zpracování.
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2 DRACULA

Důvodem, proč jsem si vybral toto téma, byla moje fascinace tímto příběhem. Už

jako malý jsem byl hrabětem Drákulou okouzlen. Nejprve to bylo díky filmovému

zpracování, později komiksem a nakonec knihou. Jedná se o jeden z nejznámějších

hororových příběhů vůbec. Motiv tak slavný, že se stal předlohou pro mnohá filmová

zpracování, literární i výtvarné počiny.

Kniha byla poprvé vydána roku 1897 v Anglii. První vydání mělo 390 stran. Obálka

byla žlutá s rudým názvem knihy a jménem autora. Příběh je psán formou deníků hlavních

postav, kde líčí události, které se jim přihodily. Děj je vyprávěn i formou korespondence

mezi postavami a různými útržky článků z novin.1

2.1 DĚJ

Začátkem května přijíždí Jonathan Harker do Bystřice. O několik dní později má být

odvezen na zámek Draculy. Místní jej však od cesty odrazují. Když nastoupí Jonathan do

kočáru, při cestě si všimne, že je cesta poseta modrými plameny. Tento fakt v něm

probouzí zmatení.

V noci vítá Dracula Jonathana na zámku. Jonathan je překvapen jeho nezvyklým

vzhledem. Přes den je Jonathan v pokoji sám, v noci mu dělá společnost Dracula, jemuž

popisuje život v Londýně a charakteristické problémy a slasti spojené s životem v

moderním světe. Během pobytu roste v Jonathanovi podezření, zapříčiněné Draculovým

podivným chováním.

Po nějakém čase stráveném na hradě Dracula předvádí své síly Jonathanovi v čím

dál tím větším měřítku. Po jedné z demonstrací se Jonathan počíná zkoumat zámek a usne

v jedné z místností. Zde se setkává s nevěstkami, které se ho pokusí skrze svádění zabít.

Hrabě je na poslední chvíli zastaví a místo toho jim dá k zabití nemluvně.

1
Bramstoker.org. Www.bramstoker.org website [online]. 2015 [cit. 2016-04-14]. Dostupné z:

http://www.bramstoker.org/novels/05dracula.html
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 Následně je Jonathan instruován Draculou, aby napsal tři dopisy s budoucími daty,

které chce hrabě poslat postupně. Jonathan se snaží požádat o pomoc cikány, zde ale

narazí, protože se jedná o přisluhovače Draculy.

Hrabě odhází v Jonathanových věcech do města. Matka nemluvněte, které

nevěstky zabily, přichází ke hradu hledat své dítě, ale vlci ji roztrhají a zabijí.

Jonathan se odváží ke smělému kroku a oknem přelézá do pokoje Draculy. Skrz

pokoj a chodbu dojde do kaple, kde objevuje hraběte v bedně s hlínou. Pokusí se ho zabít,

ale neúspěšně. Jonathan prchá.

Kniha nám představuje Minu, snoubenku Jonathana. Mina tráví většinu času s

Lucy, svou nejlepší přítelkyní. Lucy začne vykazovat známky nemoci. Je náměsíčná a se

symptomy v podobě ranek na krku si nikdo neví rady. Mezitím musí Mina odjet, protože

dostává zprávu od svého snoubence Jonathana.

Během absence Miny, se o Lucy stará Dr. Seward, přítel Artura, snoubence Lucy.

Lucyin stav se zhoršuje a tak je povolán Van Helsing, odborník z Amsterodamu. Snaží se

Lucy léčit řadou transfuzí a behěm léčby zjišťuje, že je Lucy vysávána upírem. Po několika

neúspěšných pokusech ubránit Lucy před upírem, Lucy umírá.

Z Lucy se stává upír a je zabita probodnutím kůlem do srdce, uříznutím hlavy a

naplnění úst česnekem.

Artur se vrací zpět do Londýna. Pátrání vede k hraběti Draculovi, který se mezi tím

snaží přeměnit Minu. Nakonec ale selhává, kdy je zabit v Transylvánii rukou Jonathana a

pana Morrise.

V příběhu se ještě objevuje postava Renfielda, který je přisluhovačem Draculy. Je

zavřen v ústavu pro duševně choré, kterému velí Dr. Seward. 2

2.2 BRAM STOKER

Autor knihy Bram Stoker se narodil v Irsku roku 1847. Jeho první literární počiny

byly využívány spíše k praktickému užití. Později se však přiklonil k fikci a roku 1897 vydal

knihu Dracula, která ho proslavila po celém světě.

2
STOKER, Bram. Dracula. Překlad Tomáš Korbař. V Praze: XYZ, 2010. 558 s. ISBN 978-80-7388-334-8
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 Studoval na univerzitě v Dublinu, kde získal titul z matematiky. Stejně jako jeho

otec se Bram Stoker stal civilním služebníkem na Dublinském hradě. Zde se pomalu

formovala jeho kariéra v literárním odvětví, když začal psát pro místní noviny.

Po deseti letech služby opustil Bram Stoker svojí pozici na hradě. Posléze byl

představen jednomu z nejdůležitějších lidí, který měl vliv na jeho pozdější kariéru,

anglickému herci Siru Henrymu Irvingovi. Po čase přátelství Irving nabídl Stokerovi práci v

divadle. Zde k jeho povinnostem patřilo spravovat Irvingovu korespondenci a cestovat s

ním po celém světě jako doprovod.

Roku 1875 publikuje Bram Stoker svůj první horor Petrklíčová cesta, spolu s dalšími

knihami. Většímu ohlasu se mu však dostalo díky práci v divadle.

1897 je rok, kdy nastal zlom v jeho kariéře. Publikoval horor Dracula, který byl

označený za Stokerovo mistrovské dílo. Nedlouho po vydání si Dracula vysloužil titul

Klasický Horor.

Bram Stoker pokračoval v publikování dalších knih a do své smrti roku 1912 vydal

19 titulů. Zemřel v Londýně.3

3
Biography.com Editors (ed.). Bram Stoker Biography. The Biography.com website [online]. A&E

Television Networks, 2016 [cit. 2016-04-14]. Dostupné z: http://www.biography.com/people/bram-stoker-

9495731
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3 INSPIRACE

Okrem na začátku zmiňovaných černobílých filmů, byla pro mě komiksová tvorba vždycky

velkým inspiračním zdrojem. Obzvláště grafické romány s nádechem dark fantasy a

hororu.

[…]


zabořila hraběti do hrdla, a současně mu pan Morris ponořil lovecký nůž do srdce..."17

Ilustrace měla ze začátku dvě podoby. První byla ta, kde jsem se přesně držel

popisu v knize, kde je dán jasný vzor, jaké který z mužů zranění hraběti způsobuje. Když

jsem však finální podobu ilustrace editoval, rozhodl jsem se stylizovat zabití Draculy pouze

do jednoho bodnutí dýkou Jonathanem.

Základní obraz je velice kontrastní. Jedná se o poslední ilustraci v knize, kde

Drákula umírá. Je to pasáž, kdy Drákula na světě přestává existovat. Tento fakt jsem

podtrhl zvolením bílého pozadí. Je to jediná ilustrace, kde není v pozadí černá nebo valéry

šedé. Hrabě Drákula je umístěn ve středu obrazu, Jonathan nalevo a pan Morris napravo.

V počítači jsem do obrazu přidal krvavou skvrnu, kterou jsem umístil tak, aby

vypadala jako když prýští z rány do srdce Draculy.
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7 ZÁVĚR

Předpokladem praktické části bakalářské práce bylo vytvoření patnácti ilustrací do

knihy Dracula od Brama Stokera. Součástí je také skicovní materiál o počtu třiceti skic

formátu A4. Dále potom maketa knihy, obsahující ilustrace a přebal ve formě obálky.

Příběh a atmosféru knihy jsem se snažil vyjádřit několika prvky. Prvním je technika

černobílé malby. Ač je tento přístup značně omezen jen na práci se stínem a světlem, tak

výstižně podtrhává pochmurný děj, opisující události v životech postav z knihy. Mým

záměrem bylo, aby malby působily temně až tísnivě.

Při ztvárnění ilustrací jsem upustil od konkrétního zobrazení popisované situace a

snažil jsem se vyjádřit spíše pocit, který daná pasáž vyvolávala. Obrazy jsou zasněné a

místy inklinují k abstrakci. Do tvorby jsem promítl svou zálibu v komiksech, která se

promítla do mého finálního výstupu tím, že jsem věnoval pozornost hlavně postavám a

jejich výrazu. Pozadí jsem u některých maleb vynechal úplně, nebo jsem ho jen lehce

naznačil. Ilustrace vedle sebe nepůsobí jako jednotný soubor. Je to dáno individuálním

přístupem, kterým jsem ke každé z ilustrací přistupoval.

V teoretické části jsem se zaobíral převážně popisem a vysvětlením svým záměrů

při tvorbě. Soustředil jsem se jak na postavy v knize, tak i na ilustrace samotné. Část textu

jsem věnoval samozřejmě autorovi knihy a ději. Jelikož jsem si vybral praktickou variantu

bakalářské práce, zaobírám se v psané části hlavně ilustracemi, jejich tvorbou a úskalí s

tím spojená.

Příběh hraběte Drákuly byl vždycky jeden z mých nejoblíbenějších. Když jsem si

vybíral téma pro bakalářskou práci, hned jsem věděl, že chci dělat tohle. Představa, že se

můžu znovu ponořit do strašidelného světa upírů pro mě byla velice lákavá. Má dosavadní

tvorba se pohybuje spíše v temnější rovině, proto byla pro mě volba tohoto tématu

snadná. Velkou výzvou pro mě bylo zpracovat tak velké množství obrazů dané velikosti. U

žádného tématu, kterým jsem se zabýval v minulosti, jsem nevydržel tak dlouho. Pohled,

který se mi naskytl při listování maketou, kde vedle sebe existovaly mé ilustrace a text

jednoho z nejklasičtějších hororů všech dob, vykompenzoval všechen stres, s tvorbou

bakalářské práce spojený.
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8 RESUME

V praktické části mé bakalářské práce jsem namaloval patnáct černobílých obrazů,

z kterých jsem následovně vytvořil pomocí úpravy v počítači ilustrace do knihy Dracula od

Brama Stokera. Použil jsem tónovací barvy na sololitovou desku o rozměrech 70x100

centimetrů. Ke každé z ilustrací jsem přistupoval jako k jednomu určitému dílu, ne jako k

jednomu ze souboru. Součástí mé práce je maketa knihy s přebalem ve formě obálky.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem se zaobíral hlavně ilustracemi a

postavami v nich. Zdůvodnil jsem použití daných prvků a rozvedl jsem prvotní varianty.

Definoval jsem zdroje inspirace. Dále jsem se věnoval knize samotné a autorovi. Popsal

jsem postup tvorby a nastínil jsem hlavní zdroje inspirace.

In the practical part of my thesis, I painted fifteen black and white paintings and

modified them in computer. I used this paintings as illustrations for book Dracula by Bram

Stoker. I used tint colors and fibreboard measuring 70x100 in centimeters. I dealt with

each of the illustrations as one specific part, not as one from a series. Book model and

paper cover are included.

In the theoretical part of my thesis I wrote mainly about illustrations and book

heroes. I explained the use of the elements and offered initial variants. I defined sources

of inspiration. Furthermore I wrote about the book itself and about the author. I

described the process of creation and I outlined the main sources of inspiration.
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10 OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Hrabě Dracula víta Jonathana Harkera ve svém hradu
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Hrabě Dracula a nevěstky
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Deník Miny Murrayové
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Renfield v cele
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Lucy je sváděna Draculou
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Svatba Miny a Jonathana
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Lucy v posteli
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Lucy pije krev své matky
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Portrét Lucy s dítětem v náručí
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Mina odchází z návštěvy Renfielda
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Hrabě Dracula přeměňuje Minu
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Van Helsing přikládá hostii Mině na čelo
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Portrét Miny s vypáleným znakem na čele
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Nevěstky svádějí Minu v plamenech
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Jonathan Harker a pan Morris zabíjejí Draculu
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