Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Ilustrace a přebal ke knize Dracula - Bram Stoker

Práci předložila studentka: Jakub Vichr

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotila: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce Jakuba Vichra bylo především v praktické rovině zpracovat ilustrace ke knize Brama Stokera „Dracula“ a vytvořit maketu této knihy v autorském pojetí. Tento cíl práce byl naplněn. K tomuto účelu bylo zadáno předložit 20-30 kresebných návrhů. Tento dílčí cíl byl splněn a v minimálním rozmezí student dokládá skicovní materiál na přiloženém DVD. V textové části práce měl student interpretovat inspirační zdroje a východiska a věnovat se popisu výtvarného záměru. Toto student splnil, ovšem se závažnými výhradami ke komplexitě předkládaných informací, které popíšu dále.

2. Obsahové zpracování

Praktickou část práce považuji za velmi kvalitní. Student prokazuje hluboké zaujetí příběhem, které mu viditelně pomáhalo k úspěšné realizaci této části práce. V „ilustracích“ (záměrně používám uvozovek, abych vyzdvihla netradiční přístup k ilustrování díla – původním podkladem k drobným ilustracím v maketě knihy jsou digitalizované a počítačově upravené velkoformátové malby) student jednak prokazuje vynikající zvládnutí figurální tematiky a jednak v kontextu vizuální gramotnosti nalezení příhodné formy pro sdělení jednotlivých obsahů s dosažením vysoké pravděpodobnosti intenzivního výtvarného a emocionálního zážitku pro

potencionálního čtenáře/diváka. Přestože (tak jak sám student v úvodní kapitole svou práci hodnotí) ilustrace nemají zcela jednotný charakter, dají se najít určité, zejména formální prvky propojující celé dílo. Na druhou stranu v teoretické části popisu práce s formou a obsahem shledávám závažné nedostatky ve vysvětlení postupu tvorby, které by více ukotvily celý záměr a přesvědčivěji kvalitu výsledného souboru obhájily. Student v popisu tvorby zůstává spíše na povrchu, věnuje se hlavně tomu, jak sám pracoval s odkazem na inspirační zdroje ve filmové tvorbě, které cituje ale pouze 2 (filmového materiálu na toto téma však vzniklo velké množství), a to ještě velmi nepřesně (copak si má čtenář textu BP neznalý věci představit pod formulací „další známé ztvárnění Draculy, tentokrát z roku 1992“? – taková formulace bez dalšího zpřesnění by neměla ve vysokoškolské kvalifikační práci být snad ani uplatněna (tím spíš, že student označuje tuto Coppolovu verzi Draculy za neobjíbenější!). Za samozřejmost bych také pokládala, pokud student hovoří o nějakém vizuálním charakteru, který byl pro něj v práci zásadní inspirací, že jej v práci ukáže a podrobněji porovná. Jakub Vichr se ale omezuje na kusá srovnání (např. na str. 10 – ...vzhled jsem pozměnil tím, že jsem přidal do úst více špičáků...). Textová část je pro mě více než teoretickým zakončením práce, popisem vlastního výtvarného zážitku z tvorby s přihlédnutím k několika málo inspiračním zdrojům. I tento charakter práce by byl přípustný, kdyby jej student poctivěji vytěžil, využil nabízené přístupy například prostřednictvím složek výtvarného zážitku (např. Slavík, Umění zážitku, zážitek umění, 2001) ve vlastní práci a rozdílných zážitků z inspiračních zdrojů. Student srovnává svoji tvorbu ponejvíce s filmovou tvorbou. Možná by tedy neškodilo hlouběji se zabývat tím, jaké přístupy volili různí tvůrci a jak a v čem konkrétně ovlivnilo jejich dílo vlastní koncepci studenta (v kapitole 6.13 na str. 21 student píše, že se obraz nevztahuje k žádné konkrétní pasáži knihy, přesto ale dosti zřetelně odkazuje na filmovou sekvenci z Coppolova filmu z r. 92, kde Mina od určitého okamžiku vystupuje právě se znamením na čele vypáleným hostií). Mimo to autor textu zcela odhlíží od toho, že kromě filmových verzí příběhu existuje také řada knižních vydání. Aby obhájil originalitu vlastního přístupu, měl by na základní úrovni zvládnout porovnání s vybranými ilustracemi ve vydané literatuře. A ani pokud by se student nevěnoval přímo vybranému námětu, pokládám za zcela zásadní nedostatek, že svoji výtvarnou tvorbu porovnává s jediným autorem, a to tvůrcem komiksů Neilem Gaimanem. Vzhledem k „eklekticismu“ obrazové přílohy, neměl by student rozšířit počet inspirátorů nad jediného autora?

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Po stránce vizuální skýtají ilustrace zajímavé a podmanivé vjemy. Hra s formou v rozpětí rozechvělého malebného přístupu po strohý počítačem upravovaný tvar není nepříjemná. V textu práce jsem ale vždycky nenašla příliš mnoho opory v tom, „proč to nebo ono je zrovna tam, kde to je“. Zásadně mi také chybí popis skutečného technologického postupu. Autor tvrdí, že pracoval s tónovací barvou – s jakou? Student dále nabízí názvy několika funkcí programu, nevěnuje se ale jednak problematice převodu velkých formátů malby do digitální podoby (jak konkrétně jí docílil?, bylo to zcela bezproblémové?) a jednak konkrétněji nepopisuje, jak obrazy digitálně kombinoval, jak postupoval ve výběru a kde bral „krajky, krvavé cákance“ apod. Jinak je ale po řemeslné stránce obraz výborně zvládnutý a požitá technologie velmi vhodně doprovází a navozuje charakter textu předlohy.

Maketa knihy je zdařilá, bohužel vzhledem k náročnosti zvolené technologie - převodu velkoformátových maleb do malého formátu ilustrací – nebylo nejspíš možné zařadit do knihy více ilustrací. Tato je tedy na ně vzhledem celkovému k počtu stran poměrně chudá. Přebal knihy je typograficky velmi dobře zvládnutý až na problematické zarovnání záložky s textem. Pokud vzniká jako hlavní výstup práce typografický produkt, chybí mi v textovém doprovodu vysvětlení výběru použitého fontu.

4. Formální náležitosti

Text práce je plynulý, čtivý, jen se zanedbatelným množstvím chyb. Obsahovou strohost jsem popsala již v kapitole 2 posudku, nyní bych se ještě ráda vyjádřila také k práci s citovanými zdroji. Autor má snahu o korektní citování. Není však skoro z čeho citovat. Pouhé 4 položky seznamu, z čehož 1 je Stokerův román, 1 je Stokerova „fan site“, 1 je zdrojem biografických údajů o Bramu Stokerovi a 1 je stránka jediného inspiračního výtvarného zdroje (v použitých zdrojích student vůbec nepracuje s vybranou filmovou tvorbou), jsou vizitkou toho, že textová část práce byla velmi intuitivně a možná velmi narychlo zhotoveným dodatkem k praktické části práce, která má sice výbornou úroveň, ale absence jakékoli odborné analýzy její hodnotu jako kvalifikační práce v bakalářském studiu s pedagogickým zaměřením zcela zásadně devaluje. Otázkou je, proč student kromě nového vydání Stokerova románu ignoroval odbornou literaturu doporučenou v zadání práce? Viděl například Montagueovu publikaci o „upírologii“?

Obrazová příloha je v kvalitním rozlišení, zcela mi však chybí náhledy postupu tvorby/skici, příklady různých ztvárnění charakterů postav (jak jsem zmínila v kap. 2 posudku).

5. Stručný komentář hodnotitele

Bakalářská práce Jakuba Vichra má silný potenciál v tvůrčí části, část textová z výše uvedených důvodů však zapřičiňuje značnou rozkolísanost a výrazně snižuje kvalitu celku.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Otázky jsou volně rozloženy v těle textu posudku.

7. Navrhovaná známka

Dobře

Datum: 16. 5. 2016

Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.